[bookmark: _Toc334633892]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
 ЛИВЕНСКИЙ РАЙОН

 АДМИНИСТРАЦИЯ КОРОТЫШСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack] 06  июля  2022 г.                                                                                             № 33
с. Коротыш

	О внесении изменений в постановление администрации Коротышского сельского поселения № 67 от 30 декабря 2011 года «Об утверждении схемы теплоснабжения Коротышского сельского поселения»

В целях  актуализации схемы теплоснабжения Коротышского сельского поселения администрация Коротышского сельского поселения постановляет:

1. Внести в постановление администрации Коротышского сельского поселения № 67 от 30 декабря 2011 года «Об утверждении схемы теплоснабжения Коротышского сельского поселения» (в редакции постановления администрации Коротышского сельского поселения № 16 от 26 июля 2021 года), следующие изменения:
- Приложение к постановлению администрации Коротышского сельского поселения от  30 декабря  2011 г. № 67 «Об утверждении схемы теплоснабжения Коротышского сельского поселения» дополнить пунктом 13 следующего содержания:
« 13. Сценарии развития аварий в системе теплоснабжения с моделированием гидравлических режимов таких систем, в том числе при отказе элементов теплоснабжения, связанного с прекращением подачи тепловой энергии.

13.1. Перечень возможных сценариев развития аварий в системах теплоснабжения
Возможные сценарии развития аварий в системах теплоснабжения: выход из строя всех насосов сетевой группы;
прекращение подачи природного газа (авария на наружном газопроводе); порыв на тепловых сетях, аварийная остановка котлов, аварийная остановка насосов сетевой группы, человеческий фактор.
Таблица № 1 «Риски возникновения аварий, масштабы и последствия»

Вид аварии
	Возможная причина возникновения аварии

Масштаб аварии и последствия

Уровень реагирования

	1
	2
	3
	4

	Остановка котельной
	Выход из строя всех насосов сетевой группы
	Прекращение циркуляции воды в системах отопления всех потребителей, понижение напора и температуры в зданиях и домах, размораживание тепловых сетей и отопительных батарей
	Локальный

	Остановка котельной
	Прекращение подачи природного
газа (авария на наружном газопроводе)
	Прекращение подачи горячей воды в систему отопления всех потребителей, понижение напора и температуры в зданиях и домах
	Локальный

	Кратковременное нарушение теплоснабжения объектов жилищно- коммунального хозяйства, социальной сферы
	Порыв на тепловых сетях, аварийная остановка котлов, аварийная остановка насосов сетевой группы, человеческий фактор
	Прекращение циркуляции воды в систему отопления всех потребителей, понижение температуры и напора в зданиях и домах
	Локальный

13.2. Возможная обстановка на объектах ЖКХ

В ходе отопительного сезона возможны аварийные ситуации, связанные со значительным износом инженерных коммуникаций, который составляет более 54%.
Кроме того, одной из наиболее существенных причин аварийных остановок котельных в зимний период является несанкционированный отбор воды, а также сверхнормативные потери теплоносителя в системе отопления.
На территории сельского поселения находится 1 котельная по всем видам собственности:1 котельная, работающая на газовом топливе, 0 на угольном, 0 - на электроэнергии и 0 на жидком топливе.
Протяженность тепловых сетей (в двухтрубном исчислении) по всем видам собственности составляет 6,169 км, в том числе ЖКХ муниципальных организаций 6,169 км. Центральных тепловых пунктов (ЦТП) -1.

В случае аварийной остановки котельной, отпускающей тепловую энергию населению, возможно нарушение условий жизнеобеспечения:
в сельском поселении – от 0,1 до 1,5 тыс. человек (в т.ч. из 5 социально-значимых объектов: МБОУ «Коротышская СОШ», МБДОУ детский сад №8 с. Коротыш, БУЗ ОО «Ливенская ЦРБ» Коротышская амбулатория,  ООО «Досуг», ООО «Эдем»).
Изношенность: котельных –60%, тепловых сетей- 40%.
Вывод: Повышенный износ оборудования и тепловых распределительных сетей увеличивает вероятность возникновения аварий на объектах ЖКХ.

13.3. Возможная обстановка при авариях на объектах топливно-энергетического комплекса

Орловская область входит в общую систему энергетики Центрального региона России, в состав Орловской энергосистемы входит:
Орловская ТЭЦ							330 МВт;
Ливенская ТЭЦ							12 МВт;
Орловская газотурбинная ТЭЦ				6 МВт.
Собственная выработка электроэнергии составляет 348 МВт., что обеспечивает электроэнергией потребителей области на 60% от потребности. Недостающая электроэнергия поставляется  Елецкой электроподстанции (500 кВ – 6 МВт) (Липецкая область). Энергосистема  на территории района построена по кольцевому принципу с использованием резервных линий, что существенно повышает устойчивость энергоснабжения потребителей. По территории области проложено 2210 км электрических сетей. Поставка электроэнергии потребителям на территории района  осуществляется через 24 трансформаторных подстанции Орловской энергосистемы, принадлежащих: ОАО «ФСК ЕЭС» - Чернозёмное предприятие магистральных электрических сетей, ОАО «Орелоблэнерго» и ОАО «МРСК Центра» «Орелэнерго». Энергосистема построена по кольцевому принципу с использованием резервных фидеров, что существенно повышает устойчивость энергоснабжения потребителей. На территории района расположено 24 трансформаторных подстанций, 2200 км воздушных линий и 95,4 км кабельных линий, количество обеспечиваемого населения 30106 чел.   Энергосистема обеспечивается электроэнергией с 24 подстанций: ПС 220/110/10 кВ Ливны (ОМЭСК), ПС 110/10 кВ ЛААЗ (з-д ЛААЗ), ПС 35/10 кВ ССК, ПС 110/35/6 кВ Черкасская, ПС 35/10 кВ Крутое, ПС 35/10 кВ В. Дубрава, ПС 110/35/10 кВ Совхозная, ПС 35/10 кВ Сергиевка, ПС 35/10 кВ Вязовик, ПС 110/35/6 кВ Мясокомбинат, ПС 35/10 кВ Пушкарская, ПС 35/10 кВ Мезенцево, ПС 110/6 кВ Пластмасс, ПС 35/10 кВ Росстани, ПС 35/10 кВ ПС 110/6 кВ ПМ, ПС 35/10 кВ Никольская, ПС 35/10 кВ Коротыш (с/х пред), ПС 110/10 кВ Речица, ПС 35/10 кВ ССК, ПС 220/110/10 кВ Ливны (ОМЭСК), ПС 35/10 кВ Крутое, ПС 35/10 кВ В. Дубрава

При  аварии на сетях электроснабжения, при наиболее неблагоприятном развитии ЧС может произойти обесточивание  населенного пункта сельского поселения на время от нескольких часов до двух суток. При этом будут нарушены условия жизнедеятельности до 1,5 тыс. чел. (эвакуации будут подлежать до 0,3 тыс. чел.), приостановлена работа  5 объектов  социального назначения. При этом резервное энергоснабжение котельной, водозаборов, и КНС осуществляется от передвижных бензиновых и дизельных генераторов.
Отключения энергоснабжения, приведет к возникновению ЧС локального значения, связанных с нарушением производственных процессов на производстве, нарушением жизнеобеспечения населения, сбросом неочищенных канализационных стоков в реки.
Вывод: Изношенность электрических сетей и трансформаторных подстанций при неблагоприятных погодных условиях (сильный ветер, гололед, мокрый снег и др.) может привести к возникновению ЧС, связанных с нарушением энергоснабжения потребителей.

13.4. Возможная обстановка на объектах ЖКХ при отключении подачи природного газа на территории района

На территории района находится 108 котельных по всем видам собственности: 38 котельных, работающих на газовом топливе, 0 на угольном, 70- на электроэнергии и 0 на жидком топливе.
По территории района проходят магистральные газопроводы:

	«Уренгой-Помары-Ужгород»
	1420 мм.
	74 кгс./см2.
	35 км
	1986 г

	«Елец – Кременчуг – Кривой Рог»
	1420 мм.
	74 кгс./см2.
	35 км
	1986 г

	«Ямбург – Западная граница»
	1420 мм.
	74 кгс./см2.
	35 км
	1986 г

	 «Елец – Курск – Диканька»
	1220 мм.
	74 кгс./см2.
	35 км
	1986 г

	«Елец-Курск»
	1220 мм.
	74 кгс./см2.
	35 км
	1986 г

Организацией, обслуживающей магистральные газопроводы на территории района является Должанское направление магистральных газопроводов ООО «Газпром Трансгаз Москва»,  участки газопроводов:
Протяженность магистральных газопроводов – 175 км.
Протяженность газопроводов-отводов – 675 км.
Количество компрессорных станций – 0 ед.
Количество газораспределительных станций: ГРП, ШРП –  179 ед.
Организацией, обслуживающей газопроводы на территории района, является:  ОАО «Газпром газораспределение Орел» в г. Ливны.
Для обеспечения подачи газа в систему газоснабжения, при выходе из строя подземной части газораспределительных станций и опорных газорегуляторных пунктов, на объектах района оборудованы подземные обводные газопроводы, с установкой на них оконечных устройств. Сети газопроводов среднего давления закольцованы, а тупиковые соединены перемычками.

Вывод: Вероятность аварий на объектах газоснабжения низкая и не приведет к существенному нарушению жизнеобеспечения населения района.
Общие выводы из оценки возможной обстановки
При авариях на системе газоснабжения предусмотрено переключение по обводным газопроводам. В случае аварии на газопроводах и газораспределительных станциях вводится График №2 «Аварийного газоснабжения предприятий Орловской области», при котором промышленные потребители немедленно отключаются и переводятся на резервное топливо, а население и коммунально-бытовые потребители обеспечиваются газом, оставшимся в коммуникациях.
При авариях систем отопления при низких температурах потребуется устранение аварии в кратчайшие сроки. В случае продолжительного времени на ликвидацию аварии в системе отопления предусмотрено отселение людей в пункты обогрева и размещения населения до подачи тепла в жилые дома. Для этих целей в районе заранее спланированы 15 пунктов временного размещения на 2400 человек.
В случае выхода из строя централизованных систем водоснабжения, водоснабжение населенного пункта предусматривается из одиночных артезианских скважин, шахтных колодцев, родников, резервуаров чистой воды. Так же, предусмотрено обеспечение водой населения оборудованием раздаточных пунктов воды из автоцистерн и поливомоечных машин силами объектов экономики.

Технические средства, осуществляющие подвоз и доставку питьевой
и технической воды для обеспечения нужд населения и бесперебойной работы котельных в случае возникновения аварии на сетях водоснабжения при нарушении условий жизнеобеспечения населения района

  Таблица 2.

	№ п/п
	Наименование организации
и адрес, выделяющая транспортное средство
	ФИО руководителя, телефон
	Тип емкости для воды
	Марка автомобильного шасси, на котором вывозится емкость, проходимость
	Объём резервуара,
куб.м
	Возможность доставки воды
(питьевая, техническая)

	1.
	ООО «Жилком»
г. Ливны, пер. Октябрьский,
д. 2г
	Саидов Саид Халидович
тел (848677)
3-38-36
	Цистерна

ГАЗ-131,
повышенная
	3
	Питьевая

	2.
	АОНП "Успенское",
Ливенский район,
с. Успенское,
ул. Мира,
д.21

	Пеньков Михаил Кузьмич
тел. (848677)
2-17-10
	Прицеп-цистерна

К-744,
высокая
	11
	Техническая

	3.
	ЗАО "Орловское" Ливенский район,
д. Орлово,
ул. Орловская, д.96

	Першин Алексей Леонидович тел. (848677)
2-14-60
	Цистерна

Камаз-55102, повышенная
	11
	Техническая

	4.
	ООО "Речица",
Ливенский район,
с.Речица, ул.Центральная
д.50.
	Шалимов Дмитрий Дмитриевич тел. (848677)
2-11-75
	Цистерна

МТЗ 1221, высокая

	11
	Питьевая

	5.

	Цистерна

МТЗ 1221, высокая
	11
	Техническая

	6.
	КХ "50лет Октября",
Ливенский район,
с. Троицкое,
ул. Быкова,
д.4.
	Алдобаева Нина Михайловна
тел. (848677)
7-08-55
	Цистерна

МТЗ 1221, высокая
	3
	Питьевая

	7.
	АО "ПЗ "Сергиевский"
Ливенский район,
с. Сергиевское
ул.Пентюхова
д.8
	Дедяев Юрий Сергеевич тел. (848677)
7-19-71
	Прицеп-цистерна

Т-150,
высокая
	11
	Техническая

	8.
	ООО "Коротыш",
Ливенский район,
 д. Росстани, микрорайон Совхозный, д.21.
	Сорокин Александр Евгеньевич тел. (848677)
6-72-62
	Прицеп-цистерна

МТЗ 1221, высокая
	11
	Питьевая

	9.
	АО "ПЗ им. А.С. Георгиевского" Ливенский район,
пос. Совхозный
ул. Центральная, д.10.
	Алдобаев Александр Михайлович тел. (848677)
2-26-73
	Цистерна

МТЗ 1221, высокая

	11
	Питьевая

	10.

	Цистерна

МТЗ 1221, высокая

	11
	Техническая

«

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
3. Менеджеру  Г.Н. Проскуриной опубликовать настоящее постановление в Информационном бюллетене Коротышского сельского поселения и разместить на официальном сайте администрации Ливенского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

            Глава администрации
            Коротышского  сельского  поселения                                 С.Н. Янзин